ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Новобелокатай 11 мая 2018 года

Белокатайский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

Председательствующего судьи Комягиной Г.С., 

с участием государственного обвинителя Валитова А.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Сафиуллина М.М., 

при секретаре Пономаревой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> образование неполное среднее, холостого, не занятого, военнообязанного, ранее судимого приговором мирового судьи судебного участка по Мечетлинскому району РБ 18.11.2015 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года на основании ст. 73 УК РФ, постановлением Белокатайского межрайонного суда РБ от 24.06.2016 года условное осуждение отменено, направленного для отбывания наказания в виде лишения свободы, освобожденного по отбытию срока наказания 22.02.2017 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 24 декабря 2017 года около 01 часа 30 минут в с. Карлыханово Белокатайского района РБ, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя с прямым умыслом, целенаправленно, из корыстных побуждений, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и отсутствие права на похищаемое имущество, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба и желая этого, взломав запорное устройство двери, ведущей в котельную магазина и взломав стену между котельной и непосредственно помещением магазина, незаконно проник в помещение магазина 

<

данные изъяты> расположенного 

<

адрес> принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО2, откуда тайно похитил имущество на общую сумму 26239 рублей, а именно:

- сигареты «Ява» - 10 пачек, закупочной ценой 70 рублей за одну пачку, на общую сумму 700 рублей;

- сигареты «Тройка» - 10 пачек, закупочной ценой 76 рублей за одну пачку, на общую сумму 760 рублей;

- сигареты «Святой Георгий» - 10 пачек, закупочной ценой 68 рублей за одну пачку, на общую сумму 680 рублей;

- сигареты «Петр компакт» - 10 пачек, закупочной ценой 74 рубля за одну пачку, на общую сумму 740 рублей;

- пиво «Bavaria» объемом 0,5 литра – 2 бутылки, закупочной ценой 61 рубль за одну бутылку, на общую сумму 122 рубля;

- сигареты «Столичные» - 20 пачек, закупочной ценой 38 рублей за одну пачку, на общую сумму 760 рублей;

- сигареты «Петр компакт» - 7 пачек, закупочной ценой 70 рублей за одну пачку, на общую сумму 490 рублей;

- сигареты «Rothmans Demi» - 10 пачек, закупочной ценой 82 рубля за одну пачку, на общую сумму 820 рублей;

- сигареты «Три коня» - 4 пачки, закупочной ценой 38 рублей за одну пачку, на общую сумму 152 рублей;

- пиво «Три шурупа» объемом 1 литр – 2 бутылки, закупочной ценой 87 рублей за одну бутылку, на общую сумму 174 рубля;

- сигареты «Максим серый» - 13 пачек, закупочной ценой 63 рубля за одну пачку, на общую сумму 819 рублей;

- сигареты «Филипп Моррис компакт» - 20 пачек, закупочной ценой 73 рубля за одну пачку, на общую сумму 1460 рублей;

- сигареты «ЛД Море компакт» - 11 пачек, закупочной ценой 68 рублей за одну пачку, на общую сумму 748 рублей;

- сигареты «Космос» - 10 пачек, закупочной ценой 38 рублей за одну пачку, на общую сумму 380 рублей;

- сигареты «Альянс» - 8 пачек, закупочной ценой 68 рублей за одну пачку, на общую сумму 544 рублей;

- сигареты «Союз-Апполо» - 1 пачка, закупочной ценой 54 рубля за одну пачку;

- сигареты «Максим красный» - 3 пачки, закупочной ценой 74 рубля за одну пачку, на общую сумму 222 рублей;

- очки от +1,5 до +3,5 в количестве 6 штук, закупочной ценой за одни очки 140 рублей, на общую сумму 840 рублей;

- сигареты «Бонд компакт с кнопкой» - 1 пачка, закупочной ценой 82 рубля за одну пачку;

- пиво «Козел темный» объемом 0,5 литра – 1 бутылка, закупочной ценой 60 рублей за одну бутылку;

- куртка утепленная мужская, закупочной ценой 1700 рублей;

- сапоги зимние мужские «ЛОРД», закупочной ценой 900 рублей;

- пакеты полиэтиленовые в количестве 3 штук, закупочной ценой 4 рубля за один пакет, на общую сумму 12 рублей и денежные средства на общую сумму 13020 рублей.

Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в это же время и в этом же месте, покушался похитить имущество на общую сумму 7539 рублей 03 копейки, а именно: 

- сигареты «Море ЛД красный» - 10 пачек, закупочной ценой 70 рублей за одну пачку, на общую сумму 700 рублей;

- сигареты «Некст» - 10 пачек, закупочной ценой 78 рублей за одну пачку, на общую сумму 780 рублей;

- сигареты «Бонд компакт» - 4 пачки, закупочной ценой 87 рублей за одну пачку, на общую сумму 348 рублей;

- пиво «Три шурупа» объемом 1 литр – 2 бутылки, закупочной ценой 87 рублей за одну бутылку, на общую сумму 174 рубля;

- колбаса «Ленская вареная» весом 1 кг, закупочной ценой 106 рублей за один килограмм;

- колбаса «К столу, вареная» весом 1, 75 кг, закупочной ценой 170 рублей за один килограмм, на общую сумму 297 рублей 50 копеек;

- колбаса «Ленская вареная» весом 0,965 кг, закупочной ценой 106 рублей за один килограмм, на общую сумму 102 рубля 29 копеек;

- колбаса «Донская вареная» 2 штуки, закупочной ценой 120 рублей за одну штуку, на общую сумму 240 рублей;

- колбаса «Салями уральская» весом 0,465 кг, закупочной ценой 190 рублей за один килограмм, на общую сумму 88 рублей 35 копеек;

- колбаса «Салями мини домашняя» одна штука, закупочной ценой 70 рублей за одну штуку;

- колбаса «Салями домашняя» весом 0,491 кг, закупочной ценой 240 рублей за один килограмм, на общую сумму 117 рублей 84 копейки;

- колбаса «Сервелат гурман» весом 0,49 кг, закупочной ценой 290 рублей за один килограмм, на общую сумму 142 рубля 10 копеек;

- колбаса «Деревенская полукопченая» весом 0,54 кг, закупочной ценой 165 рублей за один килограмм, на общую сумму 89 рублей 10 копеек;

- колбаса «Финская полукопченая» одна штука, закупочной ценой 110 рублей за одну штуку;

- колбаса «Вкусная вареная» весом 1,085 кг, закупочной ценой 110 рублей за один килограмм, на общую сумму 119 рублей 35 копеек;

- колбаса «Любительская вареная» весом 1, 47 кг, закупочной ценой 150 рублей за один килограмм, на общую сумму 220 рублей 50 копеек.

- очки от +1,5 до +3,5 в количестве 13 штук, закупочной ценой за одни очки 140 рублей, на общую сумму 1820 рублей;

- пакеты полиэтиленовые в количестве 2 штук, закупочной ценой 4 рубля за один пакет, на общую сумму 8 рублей;

- пакет полиэтиленовый в количестве 1 штуки, закупочной ценой 2 рубля за один пакет;

- пакеты полиэтиленовые майка в количестве 2 штук, закупочной ценой 2 рубля за один пакет, на общую сумму 4 рубля;

- брюки женские в количестве 2 штук, закупочной ценой 300 рублей, за одни брюки, на общую сумму 600 рублей;

- брюки женские, закупочной ценой 400 рублей;

- джинсы мужские в количестве 2 штук, закупочной ценой 500 рублей, за одни джинсы, на общую сумму 1000 рублей, однако ФИО1, не смог довести свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал себя виновным в совершении инкриминируемого преступления, поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, пояснил, что порядок постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснён, данное ходатайство он заявлял добровольно после консультации с защитником, осознает последствия такого порядка рассмотрения уголовного дела,. Раскаивается. 

Потерпевший ФИО2 в судебное заседание не явился, в письменном заявлении просит рассмотреть дело без его участия, с особым порядком рассмотрения дела согласен, наказание оставляет на усмотрение суда.

Суд, выслушав так же мнения защитника Сафиуллина М.М., государственного обвинителя, согласившихся на рассмотрение уголовного дела в порядке особого производства, исследовав материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, полностью подтверждается добытыми в ходе предварительного расследования доказательствами. 

Суд действия ФИО1 квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

Условия, предусмотренные ст. ст. 314-315 УПК РФ – основания и порядок проведения судебного разбирательства в особом порядке органами предварительного следствия и судом соблюдены. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется. 

При определении вида и меры наказания ФИО1 в соответствии со ст.60УК РФ, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его личность, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

ФИО1 проживает один, семьи и места работы не имеет, в быту характеризуется посредственно, неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд признает отягчающим наказание обстоятельством совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку из обстоятельств совершения преступления и данных о личности виновного следует, что именно состояние опьянения и желание употреблять спиртное повлияло на его поведение и способствовало совершению им преступления, в ходе которого он также продолжал употреблять похищенные им спиртные напитки. 

Других отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется. 

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы. Данное наказание будет соответствовать цели наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

При определении размера наказания, суд руководствуется также положениями ч. 5 ст.62 УК РФ, устанавливающий предельный размер наказания по делам, рассмотренным с применением особого порядка. 

При этом, с учетом обстоятельств дела и личности ФИО1, суд не находит оснований для изменения категории преступления в отношении подсудимого в порядке ч. 6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст.ст.64, 73, 75-78 УК РФ, статей 24-28 УПК РФ. 

В силу п.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки по делу с подсудимого взысканию не подлежат. 

Вещественные доказательства по делу - металлический прут, дверная накладка, 6 пустых бутылок - подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу, шапка, куртка черного цвета, одну пара зимних ботинок - подлежат возврату Г.Р.ВБ., остальные вещественные доказательства по постановлению следователя от 12.03.2018 года (л.д. 161-162) – считать возвращенными по принадлежности.

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей. 

Срок наказания исчислять с 11 мая 2018 года. 

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу - металлический прут, дверную накладку, 6 пустых бутылок - уничтожить, шапку, куртку черного цвета, одну пара зимних ботинок - возвратить Г.Р.ВБ., остальные вещественные доказательства по постановлению следователя от 12.03.2018 года (л.д. 161-162) – считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Белокатайский межрайонный суд РБ, а осужденным Г.Р.ВВ. - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий судья подписьодпись Г.С. Комягина 

КОПИЯ ВЕРНА, судья Г.С.Комягина